
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33029 41Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2015

atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 909014

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  662/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição para organização documental e 
administrativa.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Hanna Paula Luz Torres   
MATRÍCULA: 5898808/3 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARABÁ - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  16/11/2015  a  
23/11/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  681/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Paulo Sérgio Ferreira Ozela   
MATRÍCULA: 5156777/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Ronaldo Silva da Costa   
MATRÍCULA: 5890502 / Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Waldeci de Oliveira Modesto   
MATRÍCULA: 5912914/1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  18/11/2015  a  
21/11/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 909314

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 3517/2015/DG
Estabelece o calendário de licenciamento de veículos 
automotores, elétricos, articulados, reboques e semi reboques 
para o exercício de 2016 no Estado do Pará.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando o estabelecido no Art. 130 da Lei 9.503/97 que 
instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
RESOLVE:
Artigo 1º - Fica determinado o calendário do licenciamento 
anual para veículos automotores, elétricos, articulados, 
reboques e semi reboques registrados no Estado do Pará para 
o exercício de 2016 conforme o Anexo 1 desta Portaria.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor no dia 01 de janeiro 
de 2016, revogando-se todas as disposições em contrário.
Gabinete do Diretor Geral, em 09 de dezembro de 2014.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
ANEXO 1  

FINAL DE PLACA Data do Vencimento do Licenciamento 
2016

1 01 - 31 04 de março de 2016
41 - 61 11 de março de 2016
71 - 91 18 de março de 2016

2 02 - 32 01 de abril de 2016
42 - 62 08 de abril de 2016
72 - 92 15 de abril de 2016

3 03 - 33 29 de abril de 2016
43 - 63 06 de maio de 2016
73 - 93 13 de maio de 2016

4 04 - 34 20 de maio de 2016
44 - 64 03 de junho de 2016
74 - 94 10 de junho de 2016

5 05 - 35 17 de junho de 2016
45 - 65 24 de junho de 2016
75 - 95 01 de julho de 2016

6 06 - 36 08 de julho de 2016
46 - 66 15 de julho de 2016
76 - 96 05 de agosto de 2016

7 07 - 37 12 de agosto de 2016
47 - 67 19 de agosto de 2016
77 - 97 26 de agosto de 2016

8 08 - 38 02 de setembro de 2016
48 - 68 16 de setembro de 2016
78 - 98 23 de setembro de 2016

9 09 - 39 07 de outubro de 2016
49 - 69 21 de outubro de 2016
79 - 99 11 de novembro de 2016

0 00 - 30 18 de novembro de 2016
40 - 60 25 de novembro de 2016
70 - 90 02 de dezembro de 2016

Protocolo 909046

PORTARIA Nº 3510/2015-DG/CGP, DE 04/12/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 03/12/2015, para retornar às suas 
atividades neste Departamento,
R E S O L V E:
REVOGAR, a pedido, a Portaria 024/2015-DG/CGP, que 
concedeu ao servidor FRANCISCO JOSÉ DA COSTA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 55586658/2, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito 
da Capital, Licença para Tratar de Interesses Particulares, 
no período de 01/01/2015 a 31/12/2015, de acordo com o 
estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus para 
este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/12/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3507/2015-DG/CGP, DE 04/12/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
38/2015-DETRAN/CPL/CGP, de 17/11/2015, protocolado sob 
o nº 2015/505150,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANILO JORGE COSTA ABDON, 
Assessor, matrícula 5907339/2, para atuar como Pregoeiro 
Ofi cial e Membro de Apoio deste Departamento, com os 
demais servidores constantes da Portaria 1761/2015-DG/CGP, 
no período de 04/12/2015 a 21/06/2016, junto ao Sistema de 
Pregão Eletrônico do Estado.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3509/2015-DG/CGP, DE 04/12/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 04/11/2015 no processo nº 
2015/515536,
R E S O L V E:
PRORROGAR, por um (1) ano, no período de 01/01/2016 a 
31/12/2016, a remoção do servidor ROBSON MACHADO PAIVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200274/1, da 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital 
para a CIRETRAN “A” de Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/01/2016.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3508/2015-DG/CGP, DE 04/12/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante 
do Requerimento datado de 01/12/2015, no Processo 
2015/528576,

R E S O L V E:
PRORROGAR, por um (1) ano, no período de 09/12/2015 a 
08/12/2016, a remoção da servidora ELDIMA NUNES DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54191707/3, da 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital 
para a CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
09/12/2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3497/2015-DG/CGP, DE 04/12/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 462/2015, 
de 13/10/2015, e despachos no Processo 2015/447888,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOCENILSON DA SILVA GONÇALVES, 
Motorista, matrícula 57196022/1, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
062/2015, celebrado entre este Departamento e a Empresa 
RR PNEUS COMÉRCIO LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08.10.2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 3496/2015-DG/CGP, DE 04/12/2015
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 524/2015, 
de 28/10/2015, e despachos no Processo 2015/475819,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALAN RAFAEL MENEZES DO VALE, 
Analista de Trânsito, matrícula 57193607/1, para proceder 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 082/2015, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa PREVEINFO INFORMÁTICA E REFRIGERAÇÃO LTDA-
ME, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à 
sua fi el execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28.10.2015.
ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo 909254

PORTARIA Nº. 3521 /2015-DG/DHCRV/CHC BELÉM, 30 
DE NOVEMBRO DE 2015.

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE, Diretor-Geral do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 1.635 de 
08.06.2005, que confere ao Diretor- Geral atribuições para 
dirigir e coordenar os trabalhos do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará - DETRAN/PA;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 648/2014GP/GSG, de 
13/08/2015, oriundo do Presidente do DETRAN/GO;
CONSIDERANDO manifestação da Corregedoria Geral/DETRAN/
PA, através do Parecer nº. 123/2015, subscrito em 22.06.2015, 
pela Procuradora Autárquica Dra. Aline Miranda Levy;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR ao RENACH que proceda o cancelamento das 
CNH’s dos con SILVA, PA222837799; SEBASTIÃO LUIZ RABELO, 
PA222676329; VALDIVINA ALVES DA SILVA, PA225506939 e 
WILMAR OLIVEIRA XAVIER, PA222805480.
III - DETERMINAR à CG/Corregedoria Geral, DHCRV/Diretoria de 
Habilitação de Condutores e Registro de Veículos, DTI/Diretoria 
de Tecnologia e Informática, DAF/Diretoria Administrativa, 
Financeira e CL/Coordenadoria de Logística e CGP/Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas deste DETRAN/Pa, que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor-Geral do DETRAN/Pa.
Protocolo 909275

PORTARIA Nº.3526 /2015-DG/GAB-DETRAN BELÉM, 10 
DE DEZEMBRO DE 2015.

NILTON JORGE BARRETO ATAYDE, Diretor-Geral do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, conferidas por lei, e ...


